CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia – Itabirito/MG

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

INDICAÇÃO  , 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

sugerindo atendimento da empresa de Correios e

Telégrafos.

Senhor Presidente,

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, sugerindo a adoção de providências

junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para viabilizar o atendimento regular

de entrega de correspondências e encomendas no bairro Esplanada da Serra.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação visa atender à necessidade dos moradores do bairro

Esplanada da Serra, que vem apresentando crescimento significativo de sua população.

Atualmente, a ausência de atendimento regular dos Correios obriga os munícipes a se

deslocarem até a agência para retirada de correspondências e encomendas, gerando

transtornos, perda de tempo e dificuldades, especialmente para idosos, pessoas com

mobilidade reduzida e trabalhadores.

Dessa forma, torna-se necessária a intervenção do Poder Executivo Municipal

junto aos Correios, a fim de garantir um serviço essencial, promovendo mais comodidade,

dignidade e qualidade de vida à população local.

Sala das Reuniões, 2 de fevereiro 2026.

VEREADOR LÉO DO SOCIAL

		2026-01-29T15:50:26-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2026-01-30T13:25:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:33:00-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179